


iltivalar ve masiflerde, Kratojenez safha-
sına yani Alp bölgesinde vukubulan son
hareketler safhasına ait birçok "genç"
dislokasyonlar vardır. Du Kratojenik dis-
lokasyonlar: faylar, bindirmeler, çukur-
lar, Un. şeklinde görünmektedir .Bunların
şakuli atımları birkaç metre olduğu gibi
bazan 1000 metreyi de aşmaktadır (7). Bu
arızalar bazan yalnız Oligosen veya Mio-
sen rüsuplarını ihlâl etmekte, fakat çok
zaman Pliosen arazisinden de geçmekte-
dirler; hattâ Kuaternerde vukubulmuş ha-
reketler bile bilinmektedir (P. Arni, 1).
Yaşları iyice tesbit edilmiş Pliosen veya
Kuaterner rüsupları mevcudolmadığı için
bu Kratojenik hareketlerin yaşını katî o-
larak anlamak mümkün olmuyor. Şimdiye
kadar birkaç büyük Kratojenik dislokas-
yon manzumesinin mevcudiyeti müşahede
edilmiştir; şimal Anadolu, Ege ve Marma-
ra ve Türkiye arazisine derin bir surette
giren Suriye dislokasyon manzumeleri bu
kabildendir. Anadolu'nun içinde başka bir-
çok yarıklar vardır. Şunu da kaydedelim
ki, Orta Anadolu'daki genç çöküntülerin
mahiyeti, bu mevzuda yapılan türlü araş-
tırmalara rağmen (meselâ: W. Salomon -
Calvi, 12) henüz iyice aydınlanmamıştır.
Neojen arazisiyle dolu olan bu çöküntüle-
rin, faylarla sınıflanan havzalar veya çu-
kurlar mı, yoksa sadece kopmasız "çök-
meler" (ters kabarmalar) mı oldukları,
bu her iki şıkkın mevcudolup olmadığı bi-
linmemektedir. Binaenaleyh îç Anadolu'da
yer alan Neojen çöküntüleri kenarlarında
şimdiye kadar bilinmeyen yarıklar mev-
cudolabileceğini hesaba katmak lâzımdır.

Yerdepremleri hiçbir suretle orojenik
birliklerle münasebettar değildirler; türlü
Dinarid ve Alpid birliklerinde olduğu ka-
dar mutavassıt iltivalarda ve masiflerde
de episantrlar mevcuttur. Bunla mukabil,
kratojenik yarıklar, sismik hâdiselerle pek

yakın münasebetler göstermektedirler. E-
pisantrlar, bazı yarıklar boyunca veya ya-
rık sahalarında yer almaktadırlar.

Türkiye, "genç", yani Neojenle Kua-
terner - şimdiki Devir arasında teşekkül
etmiş volkanik sahreler batanından çok
zengin bir memlekettir, Anadolu'da faali-
yetleri ancak tarih devirlerinde durmuş
volkanlar (Erciyes Dağının son indifaı ilk
Çağda; Nemrut Dağındaki XV inci asırda;
P. Oswald (20) ve A. Philippson'a (19.)
göre) ve hâlâ gaz neşredenleri (meselâ
Tendürük Dağı; Salomon - Calvi'ye göre,
14) vardır. Binaenaleyh sismik faaliyetle
genç Volkan hareketleri arasında münase-
betler aranılması tabiidir. Fakat yerdepre
mi sahalarının dağılışını gösteren hatlar-
la Türkiye jeolojik hartası mukayese edil-
dikte, bazı şüpheli şıklar müstesna olmak
üzere yerdepremlerinin genç volkan hare-
ketleriyle hiç bir suretle münasebettar ol-
madıkları görülmektedır. Meselâ memleke-
tin en faal deprem sahalarından biri olan
şimal Anadolu deprem sahasında genç
volkanik sahreler yekte. Buna mu-
kabil, batıda Afyonkarahisardan doğuda
Yama Dağına (Sivas cenubunda) kadar
Toroslar'ın iç kenarını takibeden genig
volkanik sahada pek az deprem kaydedil-
miştir. Bir bölgede hem genç volkanik
masifler hem de deprem merkezleri bulun-
duğu zaman (meselâ Ege sahası, Arap
Bloku'nun şimal kenan ve Kars bölgesi),
iki hâdiseyi de aynı tektonik arızalar vü-
cude getirmiştir: depremlere sebebolan ha-
reket, aynı zamanda magmanın yeryüzü-
ne çıkmasını da kolaylaştıran faylar bo-
yunca vukubulmuştur. W. Salomon-Calvi
(14) ve A. Desio (18) volkanik deprem ola-
rak yalnız Erciyes Dağı Ağrı Dağı ve
Nemrut Dağı bölgelerinde (ve Türkiye a-
razisi dışındaki Nisiros adasında) müşahe-
de edilen depremleri göstermektedirler;
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fakat bunlar, henüz teyidedilmemiş olan
faraziyelerdir. Binaenaleyh Türkiye'de
müşahede edilen yerdepremlerinin hemen
hemen hepsinin tektonik menşeli oldukları
söylenebilir.

TÜRKİYE'DEKİ YERDEPREMLERİ-
NİN JEOLOJİK VE COĞRAFi

DAĞILIŞI

Türkiye'de hasarsız yerdepremlerinin
hissedilmediği hiç bir yer yoktur. Fakat
hasar yapan sarsımlar memleketin bazı
sahalarına inhisar etmektedir. Memleket-
te birinci derecede ehemmiyetli birkaç
deprem sahasiyle tâli ehemmiyette birçok
sahreler ayrıdedilebilir. Burada birinci sı-
nıf bölge adını, şiddetli depremlerin sık
sık görüldüğü ve binaenaleyh hasarların
ağır olduğu bölgelere vereceğiz. Bu saha-
lar, büyük ve yaygın tektonik hatlar
manzumelerine bağlıdır. "Tâli ehemmiyet-
te sahalar" da, tahribedici sarsımlar na-
dir olmakla beraber sık sık hafif sarsım-
lar hissedilir; bu sahalar daha küçük dis-
lokasyon manzumelerine bağlıdır. Nihayet,
memleketin geriye kalan kısmı için dep-
rem sahalarına komşu olması dolayısiyle
tamamen depremsiz saha demek doğru ol-
maz; mamafih buralardaki depremler za-
yıf olup nadiren hasar yapmaktadırlar.

Şimdiye kadar birinci derecede ehem-
miyetli şu beş deprem sahası tesbit edil-
miştir: şimal Anadolu sahası, Ege saha-
sı, Marmara sahası, Murat nehri - Van
gölü sahası ve Suriye hufresi sahası. Bu
ana kadar tesbit edilmiş bulunan onbir
tâli saha şunlardır: şimal Anadolu'da:
Karadeniz kıyı bölgesi (Gümüşhane - Bay-
burt sahasiyle birlikte) ve Kars - Çıldır
sahaları. Orta Anadolu'da ki: Kırşehir-
Keskin - Yerköy sahası, Akdağ Madeni -
Peyk sahası, Ankara - Eskişehir sahası,
Kütahya - Afyonkarahisar - Isparta - Uşak

sahası, Akşehir - Konya - Karaman saha-
sı ve Kayseri - Erciyes Dağı bölgesi. Ana-
dolu'nun cenubunda ve cenup doğusunda:
Adana Havzası sahası ve Arap Bloku ke-
nar sahası. Trakya'da: Edirne - Meriç neh-
ri sahası.

BiRiNCi DERCEDE EHEMMİYET
Lİ SAHALAR

a) Şimal hududu sahası.

Doğuda Sovyetler Birliği arazisinde
yer alan Aras nehri hufresinde başlıyan
bu saha doğudaki Ağrı dağından batıda-
ki izmit Körfezine kadar bütün şimal A-
nadolu'yu kat'etmekte ve Marmara hufre-
sinde devam etmektedir. Jeologların dik-
kat nazarlarını çeken evvelâ bu tektonik
sahanın batı kısmı olmuş, ve bu kısım
Anadolu'daki Alp manzumesinin iki ka-
nadını ayıran hat addedilerek "Paflagon-
ya Nedbesi" diye adlandırılmıştır (J. No-
wak, 9; W. Salomon-Calvi, 13). Fakat şi-
mal Anadolu'nun bazı kesimlerini pek
mufassal olarak inceliyen M. Blument-
hal (3 ve 4) bu sahanın ''birinci sınıf
bir ayırma hattı" sayılamıyacağını
belirtmiştir. Bu saha, daha ziyade azçok
geniş bir arazi şeridini kaplıyan ve
faylar, bindirmeler, çukurlar, ilh.. ihtiva
eden çok karışık bir dislokasyonlar man-
zumesini temsil eder. Şimdiye kadar tes-
bit edilen duruma göre, bu saha batıdan
doğuya doğru şu unsurları ihtiva eder:
izmit - Sapanca çukuru, Adapazarı, Hen-
dek, Düzce ve Bolu çöküntüleri, Bolu, Ge-
rede, Ulusu ve Karabük hatları, Çerkeş-
Ilgaz, Tosya, Kargın, Merzifon, Vezirköp-
rü, Erbaa, Niksar »ve Tokat çöküntüleri,
Erbaa, Tokat - Yeşilırmak, Kelkit - Erzin-
can hatları, Erzincan, Aşkale - Tercan -
Erzurum, Hasankale ve Kağızman çö-
küntüleri.
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Bu şimal Anadolu sahasında bulu-
nan şehirlerin hepsi tarihleri boyunca
ehemmiyetli hasara uğramıştır. Bu şehir-
lerden en fazla zarar göreni Orta Çağdan
beri on kereden fazla yıkılan Erzincan
şehridir (W. Salomon-Calvi, 15). Yine şi-
mal Anadolu sahasında bulunan İzmit -
Adapazarı, Hendek, Düzce, Bolu, Gerede,
Çerkeş, Ilgaz, Tosya, Kargı, Amasya, To-
kat, Lâdik, Erbaa, Reşadiye, Tercan, Er-
zurum ve Hasankale şehirleri de çok za-
rar görmüşlerdir.

Şimal Anadolu sahası çok verimli ve
çok meskûn bölgelerden geçmektedir. Bu
sahadaki çöküntüler şehirler kurulmasına
ve muvasala teminine elverişli yerlerdir;
bu yüzden buralardaki depremlerin yaptı-
ğı hasarlar şümullü olmaktadır.

Bu deprem sahası son seneler zarfın-
da çok faal olmuştur. Bu sahada vukubu-
lan son sarsımlar devi esinde, episantrın
doğudan batıya doğru tedricen yer değiş-
tirdiği müşahede olunmuştur. Bu devre
Tercan'da vukuagelen bir depremle başla-
mış, ardından büyük Erzincan felâketi
gelmiştir (1939). Müteakip sarsımlar Er-
baa - Amasya, Tosya - Çerkeş - İlgaz ve "
nihayet Gerede - Bolu bölgelerinde vuku-
bulmuştur.

Türkiye yerdepremi hartasına bakıl-
dıkta, istanbul şehrinin doğrudan doğru-
ya şimal Anadolu sahasında bulunma-
makla beraber ondan pek de uzakta olma-
dığı görülür. Binaenaleyh bahis mevzuu
sahanın batı kesimindeki depremler çok
zaman İstanbul'da da duyulur. Bundan
başka, episantrları Karadeniz Boğazı böl-
gesinin yarıkları üzerinde bulunan ve
müstakillen yahut da şimal Anadolu sa-
hası depremlerinin tesiriyle harekete ge-
çerek vukubulan mevzii yerdepremleri
vardır. Bu olay, kadim zamanlardanberi
istanbul'da vukubularak oldukça büyük

hasarlara sebebiyet vermiş olan deprem-
leri izah eder (W. Salomon-Calvi R, E.
Mamboury, 8).

b) Ege sahası
Ege denizinin kapladığı büyük çö-

küntü, nispeten yakın zamanlarda (Neo-
jen sonu; A. Desio, 18) çökmüş olan bir
havzadır. Bu havzadan hareket eden radial
çatlaklar doğu istikametinde uzaklara
giderek, çoğu takriben batı doğu istika-
metinde olan basit faylar veya derin çu-
kurlar halinde Anadolu arazisine girmek-
tedirler. Sahil bölgesinde ve sahile yakın
bölgelerde bu radial çatlaklar, Ege hav-
zasının kenarına muvazi ve takriben ce-
nup şimal istikametli başka çatlaklarla
çatışmaktadırlar. Böylece sahil bölgesini
tektonik hatlardan müteşekkil muazzam
bir şebeke kaplamaktadır. Birçok körfez-
ler, yarımadalar ve kıyı adaları arzeden
sahilin şeklini bu tektonik hatlar tayin
etmiştir. Büyük radial çatlaklar cenuptan
şimale doğru şu 5 büyük çukuru vücude
getirmiştir: Kerme körfezi çukuru, Bü-
yük Menderes çukuru, Küçük Menderes
çukuru, Gediz nehri çukuru (Manisa - A-
laşehir), Bakır çayı çukuru (Dikili - So-
ma) ve Edremit çukuru. Bu çukurların
bazılarının imtidadını teşkil eden faylar
memleketin içerisine doğru girmektedir-
ler; meselâ Bakır çayı çukurundan başla-
yan faylar Bigadiç bölgesine ve Manyas
gölünden geçmek suretiyle Balıkesir hav-
zasına kadar uzanmaktadırlar. En mühim
arzani faylar izmir - Söke, Manisa - Ak-
hisar ve Ayvalık bölgelerinde bulunmak-
tadır. Nihayet, kısmen asıl Ege bölgesinin
dışında bulunmalarına rağmen aynı tekto-
nik hâdiseler neticesi hasıl oldukları için
Simav, Muğla-Marmaris ve Fethiye fay-
larının da Ege fayları manzumesinden sa-
yılması icabeder.

Bunca genç tektonik yarıklarla par-
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çalanmış bir bölgenin birinci sınıf bir
deprem sahası teşkil etmesi tabiidir. Ce-
nupta Muğla'dan şimalde Balıkesir'e ve
batıda İzmir'den doğuda Denizli'ye kadar,
bu saha içindeki şehirlerin hepsi tahrip-
kâr sarsımlara uğramıştır. W. Salomon-
Calvi (R*) ve A. Sieberg (16) bu bölgeler-
de vukubulan depremleri gösteren büyük
cetveller tanzim etmişlerdir. Bu deprem-
lerin bazıları Avrupa sismoloji edebiya-
tında sık sık anılmaktadır. Büyük Men-
deres çukurunda yerdepremleri neticesin-
de seviye değişmeleri müşahede olunmuş-
tur; A. Philippson (19), Aydın şehri do-
laylarında vukubulan bir sarsım netice-
sinde teşekkül eden bir metre yüksekli-
ğinde ve 300 metreden fazla uzunlukta bir
basamağı anlatır. Bakır Çayı çukurunda,
episantrların tedricen batıdan doğuya doğ-
ru yer değiştirdikleri tesbit olunmuştur.
Dikili yerdepremiyle (1938) başlıyan bir-
takım sarsımlar, Dikili - Bigadiç tektonik
sahasının öbür ucunda bulunan Bigadiç'-
teki yerdepremiyle (1942 sonbaharı) so-
na ermiştir (Ş. A. Birand, 5 ve şifahi bil-
dirme) .

c) Marmara sahası

Marmara bölgesinde, daha küçük öl-
çüde olmak üzere Ege bölgesindeki tekto-
nik şartlar tekerrür etmektedir; burası
da, radial ve konsantrik çatlaklarla çev-
rili bir çökme havzasıdır. Marmara bölge-
si, Ege bölgesinin şimal doğu imtidadı
olup bu iki bölgenin ayrı ayn mütalâa e-
dilmesi jeolojik olmaktan ziyade coğrafi
mülâhazalardan ileri gelmektedir.

Bu bölgede mihverleri doğudan batı-
ya doğru olan şu üç büyük çukur vardır:
Manyas gölü - Bursa - Yenişehir, iznik
gölü Gemlik ve izmit çukurları. Batıda,
Manyas gölü - Bursa çukuru, Balıkesir-
den geçen yarıklar vasıtasıyle Ege bölge-

(*) R = M. T. A. E. gayrimünteşir raporu.

siyle irtibat halindedir; bu çukur doğuda
Bilecik - Söğüt'e kadar imtidadetmekte-
dir. İznik gölü - Gemlik çukuru, Erdek
yanmadasına kadar Marmara sahil bölge-
sini de içine alır. Bu çukur şimal doğuya
doğru, Geyve bölgesine kadar giden fay-
lar salmaktadır. İzmit çukuru, batıya doğ-
ru, şimal Marmara'yı bir deniz altı çuku-
ru şeklinde kat'ettikten sonra Trakya sa-
hiline (Tekirdağ) kadar uzanır. Bu çu-
kur doğuya doğru şimal Anadolu tektonik
sahasına intikal eder»

Marmara havzası çukurları daima fe-
lâketli yerdepremlerine sahne olmuş ve bu
çöküntülerde bulunan Erdek, Bandırma,
Bursa, Mudanya ve iznik gibi şehirler
yerdepremlerinden çok zarar görmüştür
(W. Salomon-Calvi, R).

d) Suriye hufresi sahası

"Suriye hufresi" adiyle tanınan ve
cenuptan gelerek Antakya'nın SSE sinde
Türkiye topraklarına giren büyük bir
yarık manzumesi vardır. Bu manzume
Maraş'a doğru, Fevzıpaşa ötesinde birçok
ayrı istikametli yarıklara ayrılan bir çu-
kur halinde devanı eder (V. Stchepinsky,
16). Bu çukurda büyük yerdepremleri vu-
kubulmuştur; Türkiye arazisinde sık sık
ağır hasara uğrıyan şehir Antakya ol-
muştur; Maraş'taki sarsımlar anlaşılan
daha hafif geçmiştir.

ç) Murat nehri - Van gölü sahası
Van, Bitlis, Muş ve Palu bölgesinde

evvelce bazı depremler vukubulduğu bil-
dirildiğine göre bu bölgede de jeolojik ba-
kımdan henüz pek iyi bilinmiyen mühim
bir deprem sahası mevcudolduğunu farz-
etmek icabeder. Bahis mevzuu sananın he-
men cenubunda büyük Bitlis masifi var-
dır; bu masifin şimal kenarında faylar
bulunması imkânsız olmasa gerektir; Van
gölü ve Muş çöküntülerini de muhtemelen
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yarıklar sınırlandırmaktadır. Bu bölgenin
imtidadında Elâzığ ve Malatya depremleri
yer almaktadır. Bütün bu bölgenin en şid-
detli sarsımları anlaşılan Van ve Bitlis
kesimlerinde olmuştur. Palu, Bingöl ve
Elâzığ'da vukubulduğu söylenen sarsımlar
daha az şiddetli olmuşa benzemektedir
(P. Arni l ve R; J. Maxson, R; W. Salo-
mon-Calvi ; R). Bu deprem sahasının, Su-
riye hufresi sahasının şimal doğu imtidadı
olması mümkündür.

Arapkir bölgesinde de şiddetli sar-
sımlar olmuştur, bu bölge hakkındaki je-
olojik ve sismik bilgilerimiz eksik oldu-
ğundan burada müstakil bir deprem mer-
kezi mi, yoksa Murat nehri - Van gölü sa-
hasının şimal batıya doğru imtidadede-
rek buraya kadar gelmiş mi olduğunu
söyliyemeyiz.

ÎKİNCİ DERECEDE EHEMMİYETLİ
SAHALAR

1) Kırşehir - Keskin - Yerköy. Bu
bölgeyi, plutonik ve kristalin sahrelerden
müteşekkil büyük bir masif kaplamakta-
dır. Faylar bu masifi birkaç bloka ayır-
maktadır; bu bloklar arasındaki sahalar
Neojen ve Oligosen rüsuplariyle doludur.
1938 deki büyük deprem, masifi kat'eden
faylar boyunca vukubulmuştur (P. Arni,
2).

2) Akdağ Madeni - Peyk. Burada,
daha küçük ölçüde olmak üzere bir evvel-
ki bölgedeki şartlar tekerrür eder. Bölge-
de, birtakım küçük masifler (en büyüğü
Akdağ) ve birbirinden faylarla ayrılan
Kırşehir masifi tâli sıraları vardır. Peyk'i
tahribeden ve Akdağ kasabasını hasara
uğratan 1940 depremlerinin episantrını bu
faylar boyunca aramak gerektir (Lahn).

3) Ankara - Eskişehir. Orta Anado-
lu'nun şimal kenarında bulunan bu saha,
tesirleri buraya kadar yayılan şimal Ana-

dolu depremleriyle sık sık sarsıma uğra-
maktadır. Fakat W. S a l o m o n Calvi'nin
müşahede ettiği gibi (15), bölgede müsta-
kil episantrlar da mevcuttur. Bu olay, şi-
mal Anadolu sahasında 1.2.1944 tarihinde
vukubularak Beypazar civarında (Yoğun-
pelit ve Güdül) ağır tahribata sebebolan
ve Beypazarı ile Gerede arasındaki kesimi
çok daha az hasara uğratan (Ulus gazete-
sine göre) depremlerle de teeyyüdetmiştir.
Bu vakıalar, Beypazarı bölgesinde, şimal
Anadolu sahası depremleriyle aynı zaman-
da harekete geçen müstakil episantrlar
mevcudolduğunu gösterir (röleli deprem,
ler). Ankara dolaylarında şimal doğudan
cenup batıya giden yarıklar mevcudoldu-
ğu bilinmektedir. Eskişehir-Mihalıçcık ke-
siminde doğu-batı istikametli faylar var-
dır. Jeolojik yapılar, Mihalıççık'la Ankara
arasındaki sahada da bu gibi yarıklar mev-
cudolduğunu farzettirmektedir; bu hatlar
Orta Anadolu Neojen çöküntülerini şimal
Anadolu'nun Mesozoik Paleozoik yaşiı il-
tivalarından ayırmaktadır. Ankara - Es-
kişehir bölgesinin müstakil deprem mer-
kezlerini bu yarıklar boyunca aramak ica-
beder. Başşehir'de, anlaşılan asla mühim
hasarlar olmamıştır (W. Salomon-Calvi;
15). Beypazarı bölgesi 1.2.1944 depremin-
de hasara uğramıştır; Eskişehirde de 1928
depreminde ciddi tahribat olmuştur (W.
Salomon-Calvi; R).

4) Kütahya - Afyonkarahisar - Ispar-
ta - Uşak. Bu bölge, tektonik bakımından,
Orta Anadolu yapılarından Ege bölgesi
yapılarına geçişi temsil eder. Bu bölgeyi,
cenup doğudan, Torosların çok karışık
tektonik yapılı bir kesimi olan "göller böl-
gesi" kenarlamaktadır; bu "mafsal" dan
hareket eden birçok yarıklar (bunların
çoğu SE - NW istikametindedir) bölgenin
içerisine doğru sürüp gitmekte ve Ege böl-
gesinden gelen başka yarıklarla (bunların
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çoğu takriben doğu - batı istikametinde-
dirler) çatışmaktadırlar. Bu sahanın jeo-
lojik yapıları (birbirinden "horst" larla ve
Neojen öncesi masifleriyle ayrılan birçok
Neojen çöküntüsü), henüz tesbit edilme-
miş başka faylar da mevcudolduğunu farz-
ettirmektedir. A. Sieberg'e (16) ve W. Sa-
lomon-Calvi'ye (R) göre, Kütahya, Af-
yonkarahisar ve Emet hasara uğramış,
Uşak yıkılmış ve Dinar birkaç defa zarar
görmüştür. Birinci Dünya Harbından az
evvel İsparta'nın yıkılmış bulunduğunu da
ilâve edelim. Bu bölgenin en kuvvetli dep-
remleri, anlaşılan, cenup doğudaki Ispar-
ta ile şimal batıdaki Uşak arasında yayı-
lan ve Dinar ile Çivril'den geçen bir saha-
da vukubulmuştur. Çivril - Dinar hattı,
Akdağ masifini Dinar - Çivril çöküntü-
sünden ayrıca bir faya uymaktadır. Du fay
cenup doğuda İsparta'ya doğru ve şimal
batıda Uşak ötesine kadar imtidadeder
gibi görünmektedir. Bu sahada vukubulan
bir sıra sarsım zarfında (1884, W. Salo-
mon-Calvi, R), deprem merkezi Dinar'dan
başlıyarak Çivrilden geçmek suretiyle
Uşak'a kadar gitmiştir ki, bu da bu şehir-
lerin aynı deprem hattı üzerinde bulun-
duklarım gösterir.

5) Akşehir - Konya - Karaman. Bu
saha, Orta Torosların iç kenarı boyunca
yer almaktadır. A. Sieberg'in (16) deprem
hartası, Afyonkarahisar'dan başlıyarak
Konya ve Karaman'dan geçmek suretiyle
Akdenize varan bir tektonik hat gösterir.
Bu zat Konya'yı tahribedilmiş bir yer o-
larak gösterir ve Konya'nın etrafında a-
ğır hasarlara uğrayan bir saha çizer. Son
zamanlarda bu bölgede yapılan jeolojik
araştırmalar (E. Lara. R). A. Sieberg'in
tefsirinin tâdil edilmesi icabettiğini gös-
termiştir. Afyonkarahisar - Silifke'den
geçen bir fay mevcut değildir; buna mu-
kabil, Sultan dağları'nın şimal doğu ke-

narının bir faya tekabül etmesi pek muh-
temeldir. Çoğu genç olan birtakım yarık-
lar da Akşehir, Ilgaz ve Konya - Ereğli
havzalarını sınırlandırmaktadırlar. Küçük
Ilgın havzasının kenar faylarının biri ü-
zerinde 1921 ve 1931 de vukubulan sar-
sımlar, Çavuşçuköy kesiminde tahribata
sebebolmuştur (E. Chaput, 6). Konya, Ak-
şehir, llgın ve Kadınhan bölgesi halkının
dediğine göre bu şehirlerde asla mühim
tahribat olmamıştır. W. Salomon-Calvi
Konya sahasında 1668 ve 1866 senelerinde
hasarlar olduğunu nakletmektedir; fakat
Konya şehrinde Selçukiler devrinden kal-
ma sapasağlam binalar mevcudolması bu
zatın verdiği malûmatı nakzeder: XIII nci
yüzyıl başında sunî bir tepe üzerinde yani
deprem bakımından en elverişsiz bir yerde
inşa edilmiş olan meşhur Alâeddin camisi
bu binalardandır. W. Salomon-Calvi'ye
göre Orta Çağda Karaman'da tahripkâr
bir deprem vukubulmuştur. İlgaz'daki kü-
çük episantr istisna edilecek olursa Akşe-
hir - Konya - Karaman sahası herhalde
pek faal olmamıştır.

6) Kayseri - Erciyes Dağı. Erciyes
dağı etrafındaki bölge, çoğu pek kuvvetli
olmıyan birçok sarsımlarla vasıflanır (W,
Salomon-Calvi, R ve 14). Bütün bölge Er-
ciyes dağı volkanik masifinin lâvları ve
tüfleriyle örtülü olduğundan bu yerdep-
remlerinin menşelerini tâyin etmek güç-
tür. Bu sahrelerin altında, Torid iltivala-
rını Orta Anadolu (Kırşehir masifi) dan
ayıran bir yarık manzumesi mevcudolabi-
lir. Keza bu bölgedeki sarsımların, W. Sa-
lomon-Calvi'nin de farzettiği gibi, volka-
nik menşeli olmaları da mümkündür. Bu
faraziyeyi destekliyen bir olay, bahis mev-
zuu sarsımların mevzii kalarak uzaklara
gitmemesidir; çünkü bu hal, volkanik dep-
remlerin bir vasfıdır.

7) Karadeniz sahil bölgesi. Karadeniz
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sahil bölgesinin Sinop doğusundaki kısmı
yerdepremi bakımından zengin bir yerdir.
(Sinop batısındaki kısımda ise şimal Ana-
dolu sahasının depremleri hissedilmekle
beraber bu kısımda müstakil episantrlar
yoktur). Bu bölgeyi sarsan depremler kıs-
men şimal Anadolu sahasının oraya kadar
tesir eden hareketleriyse de burada şimal
Anadolu sahasınınkilerle birlikte veya
ayrı olarak harekete geçen müstakil epi-
santrlar da mevcut gibi görünmektedir,
(meselâ 1924 Trabzon yerdepremi). W.
Salomon-Calvi'ye (R) ve A. Sieberg'e
(16) göre, Karadeniz kıyısı faylardan
müteşekkildir; E. Parajas (11), Çarşamba
ile İnebolu bölgesi arasında sahile muvazi
bir deprem hattı mevcudolduğunu farzet-
mektedir. Karadeniz kıyısının Sovyetler
Birliği hududu ile Sinop arasındaki kıs-
mında, tektonik durum komşu iltivaları-
nın aynıdır; bu iltivaların istikameti Gü-
müşane meridie'ninin doğusunda takriben
NE - SW, aynı meridienin batısında ESE-
WNW dir. Bu vaziyet sahilin bir tektonik
hattı takibettiğini gösterir. Sahil bölge-
sinde yerdepremlerinin en çok hissedildi-
ği yerler Çarşamba, Ordu, Giresun ve
Trabzon'dur; en fazla zarar gören şehir
Trabzon olmuştur (W. Salomon-Calvi, R;
A. Sieberg 16). A. Sieberg'e göre, Trab-
zon'un şimalinde bir deniz altı depremle-
ri merkezi mevcuttur, ve bu merkez deni-
zin dibinde sahile muvazi olarak uzanan
bir tektonik hatta uymaktadır.

Karadeniz sahil bölgesiyle şimal A-
nadolu sahası arasında, müstakil deprem-
lerle sarsılan Gümüşane, Bayburt, îspir
ve Trabzon şehirleri yer almaktadır (W.
Salomon-Calvi, R). Gümüşane şehri, bir
faya tekabül etmesi muhtemel olan Harşit
çayı vadisinde bulunmaktadır. Bayburt
şehri, Oligosen arazisiyle dolu ve faylarla
çevrili olan Bayburt çöküntüsü kenannda

yükselmektedir. İspir küçük bir çukurda-
dır, Tortum ise cenup batıya doğru Oltu
çukuru boyunca uzanan faylardan pek u-
zakta olmasa gerektir (E. Lahn, 7).

8) Kars - Çıldır. W. Salomon-Calvi'ye
göre Kars, Çıldır ve Ardahan'da kısmen
oldukça kuvvetli geçen yerdepremleri
kaydedilmiştir. Meşhur Ani şehri XIV ncü
asırda bir zelzele âfetinden sonra terke-
dilmiştir. Bütün bu bölge, tektonik yapı-
yı gizliyen bir volkanik sahreler ve tüfler
örtüsü ile kaplıdır. Rus topraklarında bu-
lunan ve birinci sınıf bir sismik saha sa-
yılan Aras nehri çukurunun yarıkları, pek
muhtemel olarak Kars volkanik örtüsünün
şimal batı istikametinde Türkiye arazisi-
ne doğru imtidat etmektedirler. Bu bölge-
nin episantrları bu yarıklar üzerinde bu-
lunsa gerektir.

9) Adana havzası. Bu havzadaki dep-
remler Mersin, Tarsus, Adana ve Kozan'-
da müşahede edilmiştir (W. Salomon-Cal-
vi, R; A. Sieberg, 15). En ziyade Kozan
şehri zarar görmüşe benziyor. Bu sarsım-
ların merkezleri, bu üçgen seklindeki hav-
zayı şimal batıdan ve şimal doğudan ke-
narlıyan faylar üzerindedir. Şimal doğu-
daki kenar fayı muhtemelen İskenderun
bölgesine kadar uzanmaktadır; burada da
pek kuvvetli olmıyan depremler vukubul-
muştur (W. Salomon Calvi, R). Adana -
iskenderun bölgesinin deprem merkezleri
ya müstakil olarak yahut da komşu Suri-
ye çukurundaki depremlerile birlikte faa-
liyete geçmektedirler.

10) Cenup doğu Anadolu. Cenup doğu
Anadolu'daki depremler Gazıantep'de, Sü-
rüç'te, Haran'da, Urfa'da, Mersin'de ve Di-
yarbakır'da olmuştur (W,, Salomon-Cal-
vi; R; A. Sieberg, 16); en kuvvetli dep-
remler Urfa bölgesinde vukubulmuşa ben-
zemektedir. (W. Salomon-Calvi). Bu şehir-
lerin hepsi de ya Arap Bloku'nun kenar

277



sahasında, ya bu bloku şimalden çevrele-
yen kenar iltivalarında bulunmaktadırlar.
Blokun kenar sahasında olduğu kadar ke-
nar iltivalannda da birçok faylar tesbit
edilmiştir. Bu faylar Arap Bloku'nun
cephesine tekabül eden bir yarım daire
teşkil etmektedirler. Cenup doğu Anado-
lu'da vukubulan depremlerin sebebi şüp-
hesiz bu faylardır.

11) Meriç nehri çöküntüsü (Trakya).
Ediren ve civarında bildirilen sarsımların
episantrlan, doğu Bulgaristan'ı doğu - ba-
tı istikametinde kat'eden ve Türkiye ara-
zisinde devam eden pek faal bir deprem
sahasında bulunmaktadır (W. Salomon -
Calvi R).

HULASA VE SONUÇLAR

Yurdumuzda vukubulan yerdeprem-
lerinin muntazam ve sistemli olarak tet-
kikine ancak birkaç sene evvel ilim mües-
seselerimizin kurulmasiyle başlanmıştır.
Memleketteki deprem faaliyeti hakkında
şimdi elimizde bulunan bilgiler, değişik
ehemmiyette birtakım zelzele sahaları tes-
bitine imkân vermektedir. Kadim devir-
lerden beri büyük deprem âfetlerine sahne
olan beş zelzele sahası tesbit edilmiştir.
Bu sahalarda bulunan şehirler tarihleri
boyunca şiddetli ve şümullü tahriplere
mâruz kalmışlardır. Bu ehemmiyetli dep-
rem sahalarından başka, sık sık hafif sar-
sımlara uğrayan fakat şiddetli depremle-
re nadiren maruz bulunan daha az ehem-
miyetli zelzele sahaları da vardır. Bu son
sahalarda ciddi tahribat nadiren vukubul-
maktadır. Nihayet memleketin bu iki nevi
zelzele sahaları dışmda bulunan kısımları

da hiç zelzelesiz sayılamazsa da buralarda
kaydedilen sarsımlar daima hafif ve ha-
sarsızdır.

Elde yeter malûmat mevcudolmadığı
için, her deprem sahasının hudutlarının
tesbiti ve deprem kesafetlerinin tayini
güçtür. Sistemli tetkiklerin başlamasın-
dan önce vukubulmuş yerdepremlerinin
tetkikinde, mahalli muhabirlerin gazetele-
rine gönderdikleri yazılarla, tesadüfen
zelzele yerinde bulunan kimselerin al-
dıkları notlarla veya mahalli kronikler-
de mevcut malûmatla yetinmek zaru-
reti vardır. Bu gibi malûmat kaynak-
larının birçok yanlış anlamalara sebep ö-
labileceğini göz önünde bulundurmak ica-
beder. Nufusen kesif olan bir yerde vuku-
bulan bir depremin yaratacağı yanıklar
şüphe yok ki az nüfuslu bir yerdeki sarsım-
ların doğuracağı akislerden fazla olur;
bundan, yerdepremlerinin ilk yerde ikinci
yerdekinin daha sık ve daha şiddetli vu-
kubulduğu şekilde yanlış bir intiba hasıl
olur. Mahalli gazete muhabirlerinin veya
vakanüvislerin verdiği haberler normal o-
larak vilâyet veya kaza merkezlerine ait-
tir, halbuki bu depremler hakikatte o vi-
lâyet veya kazanın uzak köşelerinde vu-
kubulmuş olabilir. Eski malûmattaki bu
katıyetsizlikten dolayı zelzele sahalarının
hudutlarını tam olarak tesbit edemiyoruz.
Şimdilik yapabileceğimiz şey, en fazla ha-
sara uğrıyan, ikinci derecede ehemmiyetli
zararlar gören ve hiç tahribata uğramıyan
sahaları takribi olarak göstermekten iba-
rettir.

Ankara, 30 Mayıs 1944
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